
岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌项目

湖南亿科检测有限公司

建设项目竣工环境保护

验收监测报告书
（审批稿）

亿科环竣监字〔2017〕第 01号

项目名称： 岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000吨/年

钢结构热镀锌项目

建设单位： 岳阳竣博建筑材料工程有限公司

湖南亿科检测有限公司

二〇一七年六月



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌项目

湖南亿科检测有限公司
VI

报 告 编 号 ：亿科环竣监字〔2017〕第 01号

承 担 单 位 ：湖南亿科检测有限公司

总 经 理 ：夏建兵

项 目 负 责 人 ：夏建兵（15873065088）
[...]
控制酸洗停留时间为 7-9 分钟即可达到产品质量要求）。当溶液中盐酸浓

助镀

（助镀槽）
挂件

（行车）

酸洗

（酸洗槽）

31%的工业盐酸

S1S2

水洗

（水洗槽）

水
W1

热镀锌

（钢制锌锅）

锌锭

锌锅加热器

天然气
供热

G1 S3

冷却

（冷却槽）

水

G2

N

外售

质检

晾干）

助镀剂：氯化铵、氯化锌

热能：锌锅加热烟气余热

钢结构件

W2

图 3-7 生产工艺流程及产污节点图



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 18

度由 31%下降到 11%左右时，要进行酸洗液的更换。平均每酸洗 2个月左右

更换一次盐酸，每次更换量为 20t。由具有废酸处理资质的瀚洋环保科技有

限公司将废酸更换后及时由回收处置，厂区一般情况下不做贮存。废酸更

换周期根据产品质量的变动略有所浮动。

②水洗

酸洗除锈后的钢结构件要经过水清洗以清除酸洗的残留溶液及氯化铁

和氯化亚铁等铁盐。钢结构件的清洗应当在酸洗后立即进行。钢结构件清

洗采用常温清水，清洗时间为 5~9 分钟，清洗水需要定期更换。

水洗槽平均每周换一次，以便去除其中的淤渣和污物，更换下来的含

酸的水洗槽废水经过厂内污水处理站处理后回用于生产工序中，不外排。

③助镀处理

将水洗后的钢结构件加入助镀池，助镀剂为氯化锌、氯化铵混合溶液，

不需额外添加水氯化锌和氯化铵的浓度为 27%，比例为 1:1，助镀时间

2-3min，温度 50℃。助镀的目的主要为以下：

①一方面清除钢结构件表面的氧化物及铁盐。

镀锌时，温度保持在 75℃左右，该温度下，氯化铵不会发生高温分解

反应，但是作为水溶液，氯化铵能发生水解反应：

NH4Cl+H2O→NH4OH(NH3+H2O)+HCl(H2O+HCl)

由于 NH4OH 的水解常数远远小于 HCl 的水解常数，所以在水溶液中呈弱

酸性。这样，一方面抑制了 Fe的氧化，另一方面又会发生以下反应：

FeO+2HCl→FeCl2+H2O 从而溶解了少量水洗到助镀处理过程中产生的铁的氧

化物。

②在镀锌过程中清除钢件表面氧化物，具体见热镀锌工序。

④晾干

涂在钢材表面上的助镀剂水溶液要在吊装行车上烘干，以出掉助镀剂

中的水分，使钢结构件表面被一层干燥透明的助镀剂盐薄膜所包住。



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 19

⑤热镀锌

经过烘干的钢结构件吊入锌锅中进行浸锌作业，后从锌锅中移出，钢

结构件表面被浸上了液态的锌层。钢材从锌液中抽出的速度应考虑到使镀

件表面上过剩的锌液能够流淌下来。钢材由锌液中提出后，要在锌锅上方

停留一段时间进行控锌，使钢材表面多余的锌液流回锌锅。

氨气产生机制：结构件在热镀锌过程中，钢结构件上黏附的氯化锌在

加热过程中，能与水形成 ZnCl2•H2O，在热镀锌过程中，会发生如下反应：

ZnCl2•H2O+FeO→ZnCl2•FeO+H2O，可以去除钢件表面的氧化物。

钢结构件上黏附的氯化氨在热镀锌过程中，由于高温作用，会导致氯化

铵迅速发生分解反应：NH4Cl→NH3+HCl，产生 NH3及 HCl 气体，其中一部分

HCl 与 ZnO、FeO 进行反应，去除钢件表面的杂物以及钢材周围锌液表面的

杂物。同时氯化铵受热分解反应为可逆反应，产生的 HCl 一部分迅速和 NH3

结合再次生成 NH4Cl，一部分与钢件表面上的 FeO 以及表面被氧化的 ZnO 等

反应，形成含锌烟气。

镀锌锅中温度保持在 450~460℃，镀锌锅中的锌水不外排，每 2-3 天加

一次锌锭，加锌锭周期根据生产量有所浮动。

本项目镀锌方式为吊镀，无吹镀工序。

⑥冷却

经过空气吹平后的钢件放入冷却槽中用水冷却，本项目冷却池基本无

外排， 需定期补充新水。为保证冷却水的相对清洁，防止因悬浮物增高而

在钢件表面结垢，冷却水每月更换一次，更换后的水排入污水处理站处理。

3.3主要污染源及治理措施

3.3.1 大气污染物产生、排放及治理情况

项目在生产过程中产生废气的工段及其废气主要为以下几类：

A.有组织废气



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 20

①酸洗、助镀工段：氯化氢、氨气

钢构件在进行热镀锌之前，需进行酸洗除锈，本项目使用31%的工业

盐酸对型材角钢进行除锈 。 盐酸在常温会有一定的挥发，在车间酸洗过

程中将产生一定的HCl。HCl雾产生度将对机械设备造成腐蚀损坏的同时还

危害人员健康，形成恶劣的工作环境及一定的大气污染。酸洗后进行漂洗

晾干后进入助镀工序，助镀过程中会产生少量的氨气。

针对本项目生产状况和HCl及氨气的实际产生情况，本项目采用碱液喷

淋式酸雾吸收塔技术对氯化氢及氨气进行处理。处理工艺如下：

HCl、氨气处理装置采用酸洗槽、助镀槽侧面集气的收集方式，这种

收集方式在实现降低风量和能耗的同时效果良好。有效提高废气的收集效

率，确保了废气处理系统的高效、经济运行。本项目核心处理工艺为 “侧

面集气+碱液喷淋洗涤塔+15米排气筒排放” 。

主要设备：喷淋净化塔、离心风机、配套喷淋泵、 加碱装置、排气

筒（15m）。

②锌锅废气

锌锅烟气：项目镀锌锅浸锌工序产生的废气主要成份为氧化锌、锌粉。

型材钢结构件经酸洗洗和漂洗之后进入镀锌工序的工件表面具有一层助渡

剂盐薄膜，氯化铵加热至350℃即可升华，337.8℃时可离解成氨和HCl。因

此当表面附着氯化铵的工件进入镀锌锅（温度在450~460℃）时，表面氯化

铵将受热产生白色烟尘，并带有少量氨气的恶臭味道。氯化铵受热分解反

应为可逆反应，产生的HCl一部分迅速和NH3结合再次生成NH4Cl，一部分与

钢件表面上的FeO以及表面被氧化的ZnO等反应，形成含锌烟气。

针对本项目生产状况和含锌烟气的实际产生情况，本项目采用 旋风喷

淋除雾吸收工艺对HCL雾进行处理。处理工艺如下图3-8：



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 21

图3-8 含锌颗粒物处理工艺流程图

主要设备：喷淋塔主体、引风机、配套管道 、排气筒

③. 燃烧机：SO2 、NOX

项目在热镀锌锅工序中，使用燃烧清洁能源天然气为其进行供热，燃

烧过程中产生少量的SO2 和NOX 。天然气燃烧废气通过风机经15m高排气筒有

组织外排。

B. 无组织废气

根据项目各及生产工序产生废气的收集方式，本项目主要无组织废气

有： HCl、颗粒物（主要含氧化锌）及少量氨气。

氨气：该部分气体产生量较小，产生于助镀池所使用的助镀剂氯化铵，

产生位置为锌锅燃烧过程氯化铵的受热，排放方式为无组织排放。

HCl ：主要为车间酸洗槽HCl在更换盐酸及钢结构件进入酸洗池所造成

的挥发过程中未被集气罩收集的部分HCl。

氧化锌：锌锅集气罩未收集到的极少量氧化锌

总悬浮颗粒物：项目原材料及成品在运输、吊装过程中产生少量无组

织颗粒物。

3.3.2 水污染物产生及排放情况

（1）水污染源分析 ：

本项目用水主要为工艺生产用水（漂洗、助镀槽用水和冷却槽用水）、

设备地面清洗用水及生活用水。项目总水用量为 912m3/a ，其中漂洗槽废

水、助镀废水、冷却用水及地面清洗废水经厂内污水处理站处理后回用于

项目生产及地面清洗过程，对外零排放。食堂废水经隔油+化粪池处理后达



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 22

标排放至白洋港人工小河（部分用来厂区菜地施肥）） 。项目生活废水达

标排放量为 359m3/a 。

本项目生产过程中产生的废水及处理方式如下：

A.生产废水

① 废酸及废酸废水：主要为水洗槽废水及酸洗槽中 31%工业盐酸使用

到一定时间后浓度被稀释到 11%的废酸 。

酸洗槽废酸：产生量为 110m³/a，根据原材料的质量（铁锈含量）略有

所浮动。主要成分为氯化氢、氯化铁、氯化亚铁。定期由湖南瀚洋环保科

技有限公司进行回收。

水洗槽废水：主要污染物为钢结构件在酸洗后再进行漂洗过程中带至

水洗槽的盐酸。主要成分为盐酸及铁的化合物。产生量为 440m³/a。

地面冲洗废水：产生量约为 35m³/a经车间排污沟进入污水处理站处理。

冷却槽废水：项目冷却槽水更换周期为一个月（ 根据实际情况稍有调

整），更换量为 4m³/次，其中约 2m³变为水蒸气蒸发，实际排放量为约为

2m³/月。冷却废水主要含有大量悬浮物 （悬浮物太高易在钢材冷却过程中

于表面结垢，影响产品质量），产生量为 25m3/a。处理方式为排入污水处

理站处理。

废气处理废水：主要为废气处理装置产生的废水，pH较低，产生量约

10m³/a。定期排至污水处理站处理。

项目建设一座处理能力为 900m3/a(30m³/d)的生产废水处理站，现实际

处理量约为 510m3/a,项目生产废水经处理后回用至镀锌车间生产（主要为地

面冲洗及冷却用水），不对外排放。



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 23

生产污水处理站处理工艺如图 3-9：

碱液 PAC PAM

图 3-9 污水处理工艺流程图

Ａ、含锌废水在自流入调节池,经泵提升与进入中和池，加碱搅拌调节

PH 值至 10.0～10.5，然后进入絮凝反应池,加入 PAM 絮凝反应后进入沉淀

池，出水到中间水池。

Ｂ、中间水池经 pH调整后，废水经水泵提升进多介质过滤后出水排放

或回用。

C.本处理系统沉淀池的污泥经污泥浓缩池浓缩后，用压滤机脱水后装

袋，交有资质的单位安全处置。

生产废水处理站主要构筑物及设备参数：

污水处理站主要建、构筑物包括：调节池、中和池、混凝反应池、沉淀

池、污泥浓缩池、综合机房等；主要设备包括：污水提升泵、搅拌机、加药

系统、过滤器、污泥脱水设备等。

1. 废水调节池：有效容积：30m³ ，尺寸规格：L×B×H =5.0×2.0×3.0 m

结构形式：地下钢筋混凝土结构（内壁作防腐处理）

配备：（1）废水提升泵 数量：2 台 （一用一备；）类型：离心泵，

规格：4m3/h，扬程：15m，功率：1.5kw

污泥浓缩池

压滤机

安全处置

车间废水 综合废水调节

池

中和反应池 絮凝反应池 综合沉淀池

中间水池 多介质过滤器 回用



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 24

（2）流量计：数量：1套，规格：DN40；材质：UPVC；

（3）液位浮球：2台。

2.中和反应池：设计规模：4m3/h，尺寸规格L×B×H =1.0×1.0×1.8 m，

停留时间：HRT=20.0min，结构形式：碳钢内衬FRP，数 量：1 座。

配套设备：药剂配置投加系统；数量：1套；储罐规格：1000L；材质：

PE；加药泵：1000L/h；功率：0.55KW。

机械搅拌：搅拌机 BLD1-35-1.5，数量：1套，规格：45r/min，功率：1.5Kw；

材质：碳钢衬塑。

3.絮凝反应池：设计规模：4m3/h；尺寸规格L×B×H =1.0×1.0×1.8

m；停留时间：HRT=20.0min；结构形式：碳钢内衬FRP；数 量：1 座

配套设备：药剂配置投加系统，数量：2套，储罐规格：1000L，材质：

PE，加药泵：1000L/h，功率：0.55KW；机械搅拌 搅拌机BLD1-35-1.5 数量：

1套 规格：45r/min 功率：1.5Kw 材质：碳钢衬塑

4 .沉淀池（斜管式沉淀池）；设计规模：4m3/h；尺寸规格：L×B×H

=4.0×2.0×2.7 m；沉淀时间：3.0h，；结构形式：碳钢防腐，数量：1 座，

配套设备：斜管填料:1 套，聚丙烯蜂窝材质，孔径50mm。

5.中间水池： 设计水量：qh＝4m
3
/h；停留时间：HRT＝1.25h，有效容

积：V＝5m
3
，’有效水深：H=2.5m，外形尺寸：L×B×H＝2.0×1.0×2.7m，

结构形式：碳钢防腐；配套设备： 中间提升泵；型号：卧式离心泵 ； 流

量：Q＝4m
3
/h，扬程：H＝32m，功率：N=1.5kw，数量：二台（一用一备）；

液位控制器：数量：二台（与水泵联动）；加酸回调配置投加系统；数量：

1套；储罐规格：1000L；材质：PE；加药泵：1000L/h；功率：0.55KW

6.污泥浓缩池：有效容积：V＝10m
3
，有效水深：H=3m，外形尺寸：L

×B×H＝2.0×2.0×3.0m，结构形式：地下钢砼, 内壁作防腐处理，配套

设备：污泥泵 ，污泥泵选用气动隔膜泵，采用压缩空气为驱动源，流量计



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 25

扬程根据压缩空气控制。型号：QYB3-25，流量： 3.4m
3
/h ，扬程60m，材

质:铸钢，数量： 2台。 板框压滤机一台、空压机一台。

本项目各污水处理站池体均做好防腐（防腐方式为两布三油，即环氧

树脂和纤维布），设备及管道阀门等定期由专人管理并巡查，基本杜绝跑

冒滴漏现象的产生。

B.生活污水

项目员工 30人，其中部分为周边居民，故仅 10余人在厂内食宿。 实

际生活废水量产生量为 1~2m³/d，生活污水年产生量约为 364m³。 项目初

期雨水及生活废水经隔油池和化粪池处理后排放至项目一体化生活污水处

理装置处理后达标白洋港人工小河。一体化生活废水处理装置处理能力为

8760m3/a (1m3/h)，实际年处理量约为 800~2000m3/a（实际根据初级雨水产

生量有所浮动） 。

项目生活污水处理装置工艺流程图见表 3-10。

图 3-10：一体化污水处理装置工艺流程图



岳阳竣博建筑材料工程有限公司 10000 吨/年钢结构热镀锌建设项目

湖南亿科检测有限公司 26

3.3.3 固体废弃物产生及处理情况